
1.–3. 9. 2023
Univerzita Palackého v Olomouci
Katedra historie FF UP, Na Hradě 5

6. LETNÍ ŠKOLA 
NUMISMATIKY
Numismatika je dlouhodobě pěstovaným 
oborem především ze sběratelského hledis-
ka. Pokud jde o numismatiku vědeckou, za-
hrnující širší kontext peněžně historických 
vztahů, je zřejmé, že se dnes potýká s ne-
dostatkem mladých zájemců. Tato situace 
je mimo jiné způsobena nedostatečnou po-
zorností, která je tomuto oboru věnována 
na domácích univerzitách. 

Letní škola numismatiky je setkáním od-
borné a laické veřejnosti, jehož hlavním 
cílem je prezentace nauky o platidlech v nej-
různějších aspektech a obdobích (od min- 
covních nálezů přes sběratelství až po 
peněžní dějiny; od antiky po novověk). 

Za cílovou skupinu tohoto certifikovaného 
kurzu považujeme všechny zájemce o numi-
smatiku – sběratele, členy numismatických 
společností, muzejní kurátory, pracovníky 
památkové péče či studenty pomocných 
věd historických, historie, archeologie, dě-
jin umění nebo ekonomických oborů.

Za organizační tým
Jiří Militký, Filip Hradil

PÁTEK 1. 9. 2023

13.00–14.50  Prezentace účastníků 
v areálu univerzity

15.00 Zahájení

15.15–17.30 Úvodní přednášky

  Mince a medaile olomouckých 
biskupů od roku 1700 
po současnost

 (Ing. Jan Videman)

  Nálezy keltských, římských 
a raně středověkých mincí na 
výšinném sídlišti Oberleiser-
berg (Dolní Rakousko) 
(doc. PhDr. Jiří Militký, Ph.D., DSc.)

19.00 Posezení v restauraci

SOBOTA 2. 9. 2023

9.00–12.45 Přednášky

9.00–9.45  Depot mincí z Maršovic a otázka 
původu rtuti v malých groších 
Rudolfa II. 
(Mgr. Jan John, Ph.D.)

10.00–10.45  Mince jako prostředek propa-
gandy za raného principátu 
(Mgr. Lenka Vacinová, Ph.D.)

11.00–11.45  Brněnská mincovna v raném 
středověku až raném novověku 
(11.–17. století) 
(Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.)

12.00–12.45  České mince Václava IV. 
z let 1378–1419 
(Ing. Jiří Hána, Ph.D.)

14.30–17.00  Exkurze: Komentovaná prohlídka 
nové expozice Arcidiecézního 
muzea Olomouc

19.00  Společenský večer – raut v areálu 
univerzity

NEDĚLE 3. 9. 2023

9.00–12.45 Přednášky

9.00–9.45  Mincovní nález z Oseku 
nad Bečvou a oběh polských 
třígrošů na počátku 17. století 
(PhDr. Filip Hradil)

10.00–10.45  Mincovnictví za vlády Karla IV.  
v českých zemích 
(MUDr. Jan Cihlář)

11.00–11.45  Poznámky k mincím 
normanské a štaufské Sicílie 
(MUDr. Michal Mašek)

12.00–12.45  Poklad mincí zo Šintavy: 
Numizmaticky doklad prvého 
vpádu Osmanov do strednej 
Európy v rokoch 1529–1530 
(Mgr. Marek Budaj, Ph.D.)

Možnost ubytování na vysokoškolských kolejích Univerzity Palackého 

v Olomouci (v případě zájmu napište na e-mail: hotel@upol.cz)

Poplatky: studenti 700 Kč, ostatní 1 300 Kč. 

E-přihláška je k dispozici na https://czv-up.upol.cz/ 

Kontaktní osoba: branka.cackovicova@upol.cz, tel.: 585 633 654

S podporou
České numismatické
společnosti


